区 政 府 审 改 办

朝审改办〔2018〕13号

关于转发《市政府审改办关于

取消 3 项涉及企业和群众办事创业证明

的通知》的通知

各街乡，各有关部门：

为进一步方便企业、群众办事创业，提高公共服务水平，减

少政府管理环节，现将《市政府审改办关于取消 3项涉及企业和

群众办事创业证明的通知》（京审改办发〔2018〕9 号）转发你

们，请有关单位根据文件要求认真贯彻执行，确保取消的证明事

项全面落实。修改完善办事指南，制定具体措施简化办理流程，

优化办事环节，提高办事效率，为企业和群众提供优质便捷的服

务。各街乡要将此文件转发到居（村）委会，并督促做好相关工

作。

各单位在执行中存在的突出问题请及时反馈至区审改办，区

审改办将按照有关规定，适时开展监督检查。

- 2 -

附件请前往公共邮箱 chysgb@163.com 下载（密码：

chysgb66）。

附件：市政府审改办关于取消 3项涉及企业和群众办事创业

证明的通知

区政府审改办（区编办代章）

2018年 11月 14日

- 3 -

附件1

北京市取消 3 项涉及企业和群众办事创业的证明目录

序号
证明

名称

设定

单位

开具

单位

证明取消后的

办理方式

1

区交通管理部门认定的停车资源

紧张、停车矛盾突出的居住区，

居民在其周边划定的占道停车场

停车时，申请停车收费标准不高

于夜间收费标准时，需提交的现

住地区交通委（或街道办事处、

乡镇人民政府、居（村）委会等）

开具的优惠停车证明

市发

展改

革委

现住地区交

通委（或街

道办事处、

乡镇人民政

府、居（村）

委会等）

申请人按照本区

交通部门要求提

交身份证、小客

车行驶证、居住

房屋产权证等能

够确认居住地真

实信息的相关证

件（凭证），由

区交通部门内部

调查核实办理

2

不具备分表条件、家庭人口为 6

人（含）以上且不在同一个户口

簿上的家庭，申请享受本市阶梯

水价时，需要提交的居（村）委

会开具的多人口用户认定证明

市发

展改

革委

居（村）委

会

申请人向供水单

位提交居民户口

薄或由供水单位

调查核实办理

3

家庭人口为 6人（含）以上且不

在同一个户口簿上的家庭，申请

享受阶梯气价时，需要提交的居

（村）委会开具的多人口用户认

定证明

市发

展改

革委

居（村）委

会

申请人向供气单

位提交居民户口

薄或由供气单位

调查核实办理

- 4 -

附件2

本市暂时保留目录中 7项涉及居（村）委会开具的证明目录

（7项）

序

号
证明名称

主管

部门

开具

单位

1

拥有本市农村土地承包经营权证的非农业户

籍人员，申请以农民身份入社登记时，需提

交的户籍地居（村）委会开具的有土地承包

经营权或本村由农民转为非农业户籍的身份

证明

市农

委
户籍地居（村）委会

2

夫妻双方或一方为本市户籍的,申请再生育

第三个及以上子女时，需提交的夫妻双方存

档单位或户籍所在地居（村）委会、外省市

一方户籍地区县卫生计生行政部门或现居住

地居（村）委会、部队师级以上政治机关开

具的婚育情况证明

市卫

生计

生委

夫妻双方存档单位或户

籍所在地居（村）委会、

外省市一方户籍地区县

卫生计生行政部门或现

居住地居（村）委会、

部队师级以上政治机关

3

2015 年 12 月 31 日前生育或再婚的独生子女

（初育双（多）胞胎）父母，申请领取《独

生子女父母光荣证》（初育双（多）胞胎夫

妇享受独生子女父母奖励待遇申请书）时，

需提交的档案存放单位、居（村）委会开具

的生育（含收养）情况核实表（盖章）

市卫

生计

生委

档案存放单位、居（村）

委会

4

独生子女父母申请领取相关奖励、扶助事项

时，需提交的档案存放单位、居（村）委会

开具的生育（含收养）情况证明

市卫

生计

生委

档案存放单位、居（村）

委会

- 5 -

序

号
证明名称

主管

部门

开具

单位

5

参保人或老年保障待遇领取人死亡的受益人

或法定继承人，申请享受相关待遇时，需提

交的户籍地公安部门或街道办事处（乡、镇

人民政府）、居（村）委会开具的与死亡人

员关系证明

市人

力社

保局

户籍地公安部门或街道

办事处（乡、镇人民政

府）、居（村）委会

6

不能提交不动产继承权公证书或生效法律文

书的，申请继承（受遗赠）不动产登记时，

需提交的公安、民政部门、医疗机构、被继

承人或继承人单位、居（村）委会等开具的

所有继承人或受遗赠人与被继承人或遗赠人

之间的亲属关系证明

市规

划国

土委

公安、民政部门、医疗

机构、被继承人或继承

人单位、居（村）委会

7

代为无民事行为能力人、限制民事行为能力

人申请不动产登记时，需要提交的居（村）

委会开具的指定监护人代办的监护关系证明

市规

划国

土委

居（村）委会

说

明

1.本目录摘自《市政府审改办〈关于印发北京市市级机关、事业单位要求

开具的涉及企业和群众办事创业证明〉的通知》（京审改办函〔2018〕8 号）。

2.各居（村）委会在职权范围内能够开出的、本目录以外的证明，要按照

方便企业和群众办事创业的原则予以开具。同时，要将开出的“问题证明”情

况及时向本区政府审改办举报。

市政府审改办 2018 年 10 月 29 日印发